DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 11 de Dezembro de 2020

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2016 AAno XiV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

EDIÇÃO EXTRA

DECRETO Nº 2339, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Atualiza a base de cálculo dos Tributos Municipais”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 70, VI c/c art. 86, I, “c”,
ambos da Lei Orgânica Municipal e nos termos do art. 2º da Lei
Complementar nº 09, de 22 de dezembro de 2005:

DECRETA:

Art. 1º A base de cálculo dos tributos do município passa a ser fixada no
valor de R$ 3,60 (três reais e sessenta centavos), correspondente ao
último valor de Unidade Fiscal Municipal (UFM), atualizado no período
dos últimos doze meses pelo Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), conforme dados do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística (IBGE).

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 2227, de 12 de dezembro de 2019.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor em 01 de janeiro de 2021.

Monte Carmelo, 08 de dezembro de 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 2340, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Atualiza Taxa de Manutenção, Conservação e Limpeza do Terminal
Rodoviário”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 70, VI c/c art. 86, I, “c”,
ambos da Lei Orgânica Municipal e nos termos do art. 2º do Decreto nº
133 de 27 de março de 2006,

DECRETA:

Art. 1º Fica atualizado para R$ 1,85 (um real e oitenta e cinco centavos)
o valor da Taxa de Manutenção, Conservação e Limpeza do Terminal
Rodoviário – TCML, de acordo com o Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), conforme dados do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística (IBGE).

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 2228, de 12 de dezembro de 2019.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor em 01 de fevereiro de 2021.

Monte Carmelo/MG, 08 de dezembro de 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 2341, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Nomeia os contribuintes que serão obrigados a reter na fonte e
recolher o ISSQN por Substituição Tributária a partir do exercício

de 2021.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 70, VI c/c art. 86, I,
“c”, ambos da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Ficam os contribuintes abaixo relacionados, nomeados e
obrigados à Substituição Tributária do ISSQN, proveniente de
serviços tomados ou intermediados de terceiros, a efetuarem a
retenção na fonte e o recolhimento do ISSQN, na forma prevista no
Decreto nº 568, de 15 de maio de 2009:

Pág. 02

Art. 2º Os contribuintes substitutos tributários do ISSQN de serviços
tomados ou intermediados são obrigados a efetivar a retenção na
fonte do ISSQN de todos os serviços tomados ou intermediados e
prestados no Município de Monte Carmelo, nos termos dos artigos 1º
e 2º do Decreto nº 568, de 15 de maio de 2009, independentemente
do domicílio do prestador de serviços, exceto quando se tratar de
serviços prestados por microempreendedor individual (MEI),
contribuintes em regime de estimativa (valor fixo do ISSQN) e que
sejam estabelecidos no Município de Monte Carmelo e por

Pág. 03

profissionais autônomos, desde que comprovem tais circunstâncias e
que também sejam estabelecidos neste município.
§ 1º Os profissionais autônomos devem estar devidamente inscritos e
regularizados no Município de Monte Carmelo, local onde possuem
domicílio fiscal, sob pena de ter o imposto retido pelo substituto
tributário.
§ 2º Também será retido na fonte o imposto de todos os prestadores de
serviços enquadrados no Regime Especial Unificado de Arrecadação
de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas
de Pequeno Porte (Simples Nacional) e, para as empresas optantes
pelo sobredito regime (Simples Nacional), a alíquota a ser utilizada
para cálculo do ISSQN retido será aquela constante na faixa de
enquadramento da empresa.

Art. 3º A obrigação da retenção, conforme as especificações
constantes neste Decreto, deverão ocorrer para os serviços que
venham a ser tomados ou intermediados e prestados no Município de
Monte Carmelo, a partir do mês de janeiro de 2021.

Art. 4º Quando da retenção do ISSQN, o contribuinte substituto
tributário fornecerá ao prestador de serviço, para efeito de
comprovação futura junto ao fisco municipal, o Recibo de Retenção na
Fonte do ISS (RRF-ISS), conforme modelo anexo (Anexo I).

Art. 5º Tendo em vista a obrigação de reter e recolher o ISSQN
conforme preceituam os artigos 1º e 2º do Decreto nº 568, de 15 de
maio de 2009, o contribuinte substituto tributário do ISSQN (tomadores
ou intermediadores de serviços), seja ele pessoa física ou jurídica, ou a
elas equiparadas, e a Administração Pública Direta e Indireta da União,
dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal, estabelecido no
Município de Monte Carmelo, deverá observar o disposto no Decreto
nº 1127, de 01 de abril de 2013.

Art. 6º Fica revogado o Decreto nº 2231, de 16 de dezembro de 2019.

Art. 7º Fica assegurado à Fazenda Municipal o direito de, a qualquer
momento, no interesse da arrecadação, apurar e cobrar eventuais
créditos tributários, decorrentes da entrega extemporânea da
Declaração Eletrônica de Serviços Tomados.

Art. 8º Este Decreto entrará em vigor em 01 de janeiro de 2021.

Monte Carmelo/MG, 08 de dezembro de 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ANEXO I

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2342, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Fixa o percentual de atualização monetária da base de cálculo de
Imposto Predial Territorial Urbano (IPTU) para o exercício de 2021”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 70, VI c/c art. 86, I, “c”,
ambos da Lei Orgânica Municipal, e,

CONSIDERANDO a premente necessidade de recompor a base de
cálculo do referido tributo;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 97, §2º, da Lei nº 5.172/66
(Código Tributário Nacional);

CONSIDERANDO, finalmente, que a variação do IPCA/IBGE do
período compreendido entre 12/2019 a 11/2020, foi de 4,3110%,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovada a atualização monetária de 4,3110% que
incidirá sobre os valores venais de imóveis urbanos, constantes da
Planta Genérica de Valores, aprovada pela Lei Complementar nº 82,
de 30 de dezembro de 1997 – Código Tributário Municipal.

Art. 2º A atualização monetária ora aprovada será considerada para
fins de lançamento do IPTU a partir do exercício de 2021.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo, 09 de dezembro de 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Pág. 04

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR REF. AO
CONTRATO Nº: 019/2017.

O Diretor do Departamento Municipal de Agua e Esgoto de Monte
Carmelo, torna público o Termo Aditivo do objeto ref. ao contrato nº
019/2017, conforme dados abaixo:

Objeto:  REFERE-SE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES ATRAVES DE FORNECIMENTO DE LINK
DEDICADO (abordagem óptica), INTERNET BANDA LARGA
NECESSÁRIOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE MONTE
CARMELO-MG.
Processo nº: 013/2017;
Modalidade: Pregão Presencial nº: 010/2017;
Edital nº: 011/2017;
Tipo: Menor Preço Global;
Partes: Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo CNPJ: 22.604.896/0001-50 e WN Telecom Ltda CNPJ:
14.481.936/0001-96
Alteração: Constitui-se objeto deste instrumento o acréscimo
de link dedicado de 5Mbps(atual) para 20Mbps no decorrer dos
meses finais do contrato totalizando um aumento no valor de R$
2.100,00 (dois mil e cem reais) totalizando o valor anual global
de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais).
Vigência: 28/08/2020 a 31/12/2020.
Dotação orçamentária: 12-0-3.3.90.39.00.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
Valor mensal deste Termo Aditivo: R$ 2.100,00 (dois mil e cem
reais).

Data: 27 de agosto de 2020.

Ricardo de Castro Silva
Diretor Geral

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4